КОНТАКТОР (ПУСКАТЕЛЬ) ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЙ
серии ПМ12
на номинальные токи 100, 160, 250 А
ПАСПОРТ
1. Структура обозначения
ПМ12 - X  X  X  X  X
    1         2  3  4   5  6
1 - Обозначение серии
2 - Условное обозначение величины номинального тока:
•	 100 – 100 А;
•	 160 – 160 А;
•	 250 – 250 А.
3 - Обозначение исполнения контакторов (пускателей) по назначению и наличию теплового реле:
•	 1 - без теплового реле, нереверсивные;
•	 2 - с тепловым реле, нереверсивные;
•	 5 - без теплового реле, реверсивные, с электрической и механической блокировками;
•	 6 - с тепловым реле, реверсивные, с электрической и механической блокировками.
4 - Обозначение исполнения контакторов (пускателей) по степени защиты и наличию кнопок:
•	 0 - IP00;
•	 1 - IP54 без кнопок для пускателей без теплового реле или с 1 кнопкой для пускателей с те-
пловым реле;
•	 2 - IP54 с кнопками «ПУСК» и «СТОП»;
•	 3 - IP54 с кнопками «ПУСК», «СТОП» и сигнальной лампой;
•	 4 - IP40 без кнопок для пускателей без теплового реле или с 1 кнопкой для пускателей с те-
пловым реле;
•	 5 - IP20;
•	 6 - IP40 с кнопками «ПУСК» и «СТОП».
•	 7 - IP40 с кнопками «ПУСК», «СТОП» и сигнальной лампой.
5 - Обозначение исполнения контакторов (пускателей) по роду тока цепи управления:
•	 0 - переменный
6 - Обозначение климатического исполнения и категории размещения контакторов (пускателей)
по ГОСТ 15150.
Пример: ПМ12-160540 УЗ А
Номинальный ток 160 А, без теплового реле, реверсивный, с электрической и механической
блокировками, IP40 без кнопок, переменный ток цепи управления, стандартное климатическое
исполнение: умеренный климат категория размещения - 3, износостойкость класса А.** Производитель имеет право без предварительного уведомления
потребителей вносить изменения в конструкцию, параметры и
маркировку изделий, направленные на улучшение потребительских
качеств  продукции.
Произведено: ООО «МФК ТЕХЕНЕРГО», Россия
Наименование металла, сплава
Количество металла, содержащегося в контакторе, кг
100 А 160 А 250 А
Алюминий и его сплавы 0,251 0,468 0,52
Медь и медные сплавы 0,302 0,433 0,843
Обозначение
Суммарная масса в изделии по группам износостойкости, г
А В
ПМ12-100 20,5600 12,2110
ПМ12-160 31,1733 16,4955
ПМ12-250 57,5253 32,1991
таблица 3
таблица 4
8. Сведения об утилизации
8.1 Содержание цветных металлов в контакторах ПМ12, нереверсивных, без реле.
8.2 Содержание серебра в контакторах ПМ12-100, ПМ12-160, ПМ12-250.
Примечание:
Масса серебра указана для нереверсивного контактора с 2з+2р вспомогательными контактами без
реле.
Для контактора реверсивного без реле с контактами 2з+2р масса серебра удваивается.
Масса серебра с другим количеством вспомогательных контактов увеличивается или уменьшается
на 0,118г на каждый контакт (1з или 1р).
В пускателе масса определяется как ее сумма в контакторе и реле.
9. Свидетельство о приемке
9.1 Контактор (пускатель) серии ПМ12                           соответствует требованиям
ГОСТ Р 50030.4.1-2012
ТУ 3427-001-18987877-2015
и признан годным для эксплуатации.
Дата изготовления                                                         201      г.
Штамп технического контроля изготовителя
3. Условия эксплуатации
Рабочее положение – вертикальное, допускается отклонение влево или вправо до 15°.